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Abstrakt

Cílem diplomové práce Problematika školní nezralosti očima učitelek 1. stupně ZŠ

je v teoretické části shrnout dosavadní poznatky z odborné literatury týkající

se problematiky školní zralosti a školní připravenosti a jejich kontroverze a následně

v empirické části zjistit, jaké problémy učitelé základních škol v oblasti tohoto tématu

pociťují a jakým způsobem je řeší. Práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část.

V části teoretické jsou shrnuty stěžejní poznatky o zvoleném tématu, v části praktické

je prezentován vlastní kvalitativní výzkum. Výzkum byl veden formou

polostrukturovaných rozhovorů s učiteli 1. stupně základní školy. Rozhovory byly

následně přepsány a analyzovány. Analýzou rozhovorů bylo zjištěno, že zkušenosti

pedagogů se školní nezralostí žáků 1. stupně jsou velmi pestré. Nejčastěji se oslovení

pedagogové setkávali s neschopností dítěte odloučit se od rodičů a s nedostatky

v komunikačních schopnostech. Většina pedagogů nejčastěji uváděla v oblasti podpory

dětí nedostatečně zralých pro školu individuální přístup. Za negativní jev lze považovat,

že většina oslovených škol nemá přípravný program pro budoucí prvňáčky. Jako návrh

pro praxi jsem uvedla, aby měli pedagogové prvních tříd automaticky k dispozici asistenta

pedagoga – právě asistenta pedagoga hodnotili všichni oslovení učitelé jako

nedocenitelnou pomoc. Z dalších návrhů jmenujme užší spolupráci mezi mateřskými

a základními školami a určení mediátora v rámci učitelského sboru, který by řešil

problémy v komunikaci s rodiči dětí.
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Pozorování, přístupy ke zjišťování školní zralosti, rozhovory, školní připravenost, školní

zralost, vstup do školy, zápis do školy

Abstract

The aim of the diploma thesis Problems of the school immaturity through the eyes

of the primary school teachers is to summarize in the theoretical part the existing

knowledge of the literature on school maturity and school readiness and their controversy

and then in the empirical part to find out what problems primary school teachers feel

in this area and how they solves them. The work is divided into theoretical and practical

part. The theoretical part summarizes the key findings on the chosen topic, the practical

part presents its own qualitative research. The research was conducted in the form of semi-

structured interviews with primary school teachers. The interviews were then transcribed

and analyzed through grounded theory. The analysis of the interviews revealed that

the experience of teachers with the school immaturity of primary school pupils is very

diverse. Most often addressing teachers met with the inability to separate the child from

the parents and deficiencies in communication skills. Most educators most often mentioned

an individual approach to supporting children not sufficiently mature for school. It can be

considered a negative phenomenon that most of the addressed schools do not have

a preparatory program for future first-graders. As a suggestion for practice, I stated that

first-class teachers automatically have a teaching assistant available – it was the teaching

assistant that all the teachers contacted evaluated as invaluable help. Other proposals

include closer cooperation between kindergartens and primary schools and the appointment

of a mediator within the teaching staff who would solve problems in communication with

children's parents.
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ÚVOD

Předkládaná práce se zabývá problematikou školní nezralosti očima učitelů prvního stupně

základní školy. Jejím hlavním cílem je v teoretické části shrnout dosavadní poznatky

z odborné literatury týkající se problematiky školní zralosti a školní připravenosti a jejich

kontroverze a následně v empirické části zjistit, jaké problémy učitelé základní školy

v oblasti tohoto tématu pociťují a jakým způsobem je řeší. Téma práce vykrystalizovalo

z mého vlastního zájmu o tuto problematiku – sama ve vlastní pedagogické práci pociťuji,

že čím dál více dětí přichází do první třídy s nedostatky v nějakém aspektu školní zralosti.

Mnohdy se jedná o sociální a psychickou nevyzrálost, která způsobuje, že dítě se hůře

adaptuje na školní docházku a nemá takový školní úspěch, jaký by odpovídal jeho

skutečnému intelektu. V tomto kontextu se snaží práce upozornit na problematické aspekty

týkající se školní nezralosti, které pociťují pedagogové prvního stupně základních škol

ve své pedagogické praxi.

V teoretické části diplomová práce předkládá souhrn dosavadních znalostí z odborné

literatury. V tomto ohledu se práce zaměřuje na školní zralost a připravenost,

na charakteristiku dítěte na počátku školní docházky, na problematiku vstupu dítěte

do školy a na potenciální adaptační obtíže. Teoretická část dále prezentuje kritéria školní

zralosti, možné příčiny školní nezralosti, postupy při zmírňování obtíží a problémy, s nimiž

se nezralé děti potýkají. Dále jsou v této části popsány, komparovány a zhodnoceny

přístupy zjišťování školní zralosti a připravenosti.

Cílem empirické části diplomové práce je zjistit, jaké problémy učitelé základních škol

v oblasti tohoto tématu pociťují a jakým způsobem je řeší. Zvolen byl kvalitativní výzkum,

konkrétně polostrukturované rozhovory s učiteli různých typů základních škol. Z celkem

pěti rozhovorů je zjišťováno, jaké problémy v oblasti školní zralosti a připravenosti učitelé

u svých žáků vnímají a jaké postupy pro jejich zmírnění navrhují a realizují. Po půl roce

došlo k realizaci dalších rozhovorů s totožnými informanty, kdy bylo zjišťováno, zda došlo

ke změnám ve vnímání a přístupu informantů. Rozhovory jsou doplněny metodou

pozorování výuky. Výzkum má ambici přispět k pochopení potřeb učitelů základních škol

v pedagogické praxi.
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1 DÍTĚ NA POČÁTKU ŠKOLNÍ DOCHÁZKY

V období předškolního věku prochází dítě značnými fyzickými, psychickými

i emocionálními změnami. Šimíčková-Čížková a kol. (2010, s. 75) uvádějí, že za počátek

tohoto období můžeme považovat přibližně třetí až čtvrtý rok života dítěte, kdy dítě

obvykle vstupuje do mateřské školy. Za konec tohoto předškolního období

je pak považován vstup dítěte do prostředí základní školy (Špaňhelová, 2004, s. 9).

Vágnerová (2000, s. 102-118) uvádí, že v předškolním období se dítě postupně odpoutává

od rodiny a osvojuje si určité normy chování, jež jsou ukotveny v jeho vzorci chování.

Jsou posilovány jeho vztahy mezi vrstevníky, se kterými se dítě učí (zejména v prostředí

mateřské školy) efektivně komunikovat a spolupracovat. Tyto sociální dovednosti jsou

následně klíčové pro efektivní integraci dítěte do kolektivu školní třídy.

Pro předškolní dítě jsou typické zejména tři hlavní činnosti – kresba, vyprávění a hra, která

dítěti umožňuje plynulý přechod od magického myšlení do reálného světa. Myšlení dítěte

v období před vstupem do školy je propojeno s konkrétními činnostmi a událostmi. Řeč

je rozvíjena zejména nápodobou projevu dospělých v okolí dítěte (primárně jde o rodiče),

dochází k prudkému rozvoji slovní zásoby a k úpravě výslovnosti. Sociální vývoj dítěte

je soustředěn na přijetí nové role školáka. Bednářová, Dandová, Kratochvílová a kol.

(2017, s. 25) konstatují, že děti jsou v předškolním věku plné fyzické a duševní aktivity

a zájmu o svět kolem nich. Jde o období, které bývá často označováno jako „období hry“,

kdy děti naplno projevují svoji vitalitu a radost ze hry. Zároveň však děti v tomto věku

potřebují pevný řád a pravidla, ať již v rodině či v mateřské škole.

Nepostradatelným je pro dítě pobyt v mateřské škole, kde se dostává do kontaktu

s vrstevníky (což je podstatné v kontextu s pozdějším začleněním do třídního kolektivu)

a učí se respektovat určitá pravidla, která jsou nezbytná pro školní docházku – jde zejména

a obecné normy chování, jako je například pravidlo samovolně neodcházet ze třídy,

neběhat po třídě, mluvit slušně, respektovat práci ostatních spolužáků, dokončit započatou

práci, poděkovat, požádat o něco a podobně (Wernerová, Bozděchová, 2012, s. 25-29).

V následujících podkapitolách se budu zabývat problematikou zápisu do první třídy,

vstupu do prostředí základní školy a adaptačními obtížemi, které mohou v této souvislosti

vzniknout.
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1.1 Zápis a vstup do školy

Dítě by se mělo na školu i na zápis do první třídy ideálně těšit – pokud bude mít nový

školák hned první den své přítomnosti v prostředí základní školy spojen s negativními

pocity, může to negativně ovlivnit i jeho budoucí postoj ke škole a vzdělávání obecně.

Zápis je pro dítě tradičně velkou událostí, na kterou se předškolák, jeho rodiče i samotné


[…]


učitele na prvním stupni se neustále rozšiřují, nejde jen o kompetence znalostí, plánovaní,

volby vhodných strategií výuky, kompetence třídního managementu, vhodné komunikace

a podobně, ale stále více je nezbytné, aby učitelé prvního stupně byli schopni i kompetencí

diagnostických. Jak sama vnímám (a jak stále častěji slýchám i od svých kolegů), u dětí se

častěji, než dříve objevují potíže s výslovností, komunikací, s úchopem psací pomůcky,

se samostatností a dalšími aspekty, které můžeme obecně chápat jako elementy školní

zralosti. V tomto kontextu jsem jako učitelka svědkem situace, kdy do školních lavic

mnohdy nastupují děti, které nejsou vůbec na zahájení povinné školní docházky

připraveny. Mnohdy nejsou základní školy informačně propojeny s předškolními

zařízeními, tudíž učitel netuší, jak zralé děti do školy nastupují – často si může prvotní

představu udělat při zápisu dětí do první třídy, případně až v několika málo týdnech

po zahájení školní docházky.

Předkládaná práce se zabývala problematikou školní nezralosti. Jejím hlavním cílem bylo

v teoretické části shrnout dosavadní poznatky z odborné literatury týkající se problematiky

školní zralosti a školní připravenosti a jejich kontroverze a následně v empirické části

zjistit, jaké problémy učitelé základní školy v oblasti tohoto tématu pociťují a jakým

způsobem je řeší. Abych výstižně shrnula svá zjištění, budu se opírat o stanovené

výzkumné otázky, na které stručně odpovím. Své závěry propojím s teoretickými

informacemi z odborné literatury.

První výzkumná otázka (VO1) se tázala na to, v jakých oblastech se školní nezralost u dětí

objevuje nejčastěji – zjistila jsem, že děti nejčastěji nesprávně vyslovují, mají špatný úchop

psací potřeby, nemají osvojené potřebné hygienické návyky a nejsou dostatečně emočně

a sociálně vyspělé (neudrží na dostatečně dlouhou dobu pozornost, neumí potlačit

své momentální potřeby atp.). O těchto problémech referují například Křivánek a Wildová

(1998, s. 75-76), Kropáčková (2008, s. 78-79) a Bytešníková (2012, s. 29-31), jejichž

poznatky jsem představila v teoretické části a kteří uvádějí ještě širší spektrum obtíží

školně nezralých dětí. Otevřelová (2016, s. 99) navíc upozorňuje na problémy, které tyto

děti mají v oblasti předmatematických představ.
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Dále jsem zjišťovala, jaké problémy v oblasti školní nezralosti učitelé pociťují nejvíce

(VO2). Zjistila jsem, že problémy učitelů tkví zejména v předimenzovaných třídách,

nedostatku asistentů pedagoga a neochotě některých rodičů spolupracovat takovým

způsobem, aby bylo dosaženo optimální inkluze jejich dítěte do prostředí školní třídy.

Učitelé se dále potýkají s nedostatkem kompenzačních pomůcek a s nedostatečnou

propojeností s mateřskými školami, ve kterých by měla být nezralost dítěte na školní

docházku včasně identifikována. Michalík a kol. (2018, s. 82-83) upozornili, že právě

počet žáků ve třídě, ochota rodičů ke spolupráci se školou, vybavení pomůckami, služby

asistenta pedagoga a spolupráce s dalšími odborníky jsou klíčové pro realizaci společného

vzdělávání.

V rámci třetí výzkumné otázky (VO3) jsem se tázala, jakým způsobem se učitelé snaží děti

nezralé pro školu podpořit. Nejčastěji tak oslovení učitelé činí prostřednictvím

individuálního přístupu, pozitivní motivace (snaží se soustředit se na pokroky a úspěchy

dítěte a ne na to, v čem je slabší), podpory prostřednictvím rodičů (motivace k návštěvám

PPP), didaktických her, zvedání sebevědomí dětí, respektu k jejich pracovnímu tempu,

kompenzačními pomůckami atp. Dále jsem zkoumala, jakými způsoby učitelé spolupracují

s rodiči (VO4) – zjistila jsem, že obecně je podstatnou zvýšená míra komunikace

(jak osobní komunikace, tak kontakt prostřednictvím e-mailu nebo telefonu), pravidelné

informování rodičů o stavu jejich dítěte, tripartita (konzultace v trojúhelníku žák – rodič –

učitel) apod. Učitelé však uváděli, že jednotliví rodiče vykazují velmi rozdílnou míru

ochoty ke spolupráci – ochotu rodičů ke spolupráci však uvádějí odborníci jako klíčovou

(Michalík a kol., 2018, s. 82; Bednářová a Šmardová, 2010, s. 7).

V páté výzkumné otázce (VO5) jsem se ptala, co si učitelé myslí o fungování existujících

podpůrných opatření a institucí. Učitelé si chválili zejména spolupráci s mateřskou školou,

ale pouze v tom případě, pokud byla mateřská škola zřízena přímo u oslovené základní

školy. Jako výborná a efektivní byla hodnocena i spolupráce s asistentem pedagoga.

Naopak spolupráci s PPP hodnotili učitelé různě. Nakonec jsem zjišťovala, na koho

se mohou učitelé v problematické situaci obracet (VO6). Učitelé často uváděli školního

psychologa a PPP, nicméně na spolupráci s touto institucí učitelé mnohdy kritizovali

pomalé reakce a pomalé vyhotovení potřebných vyšetření, případně i nereálné požadavky

na učitele.
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V souhrnu mohu konstatovat, že se mi podařilo splnit cíl, který jsem si stanovila v úvodu

své práce. Kromě výše shrnutých závěrů jsem formulovala i doporučení pro praxi –

doporučila jsem automatickou přítomnost asistenta pedagoga v prvních třídách, užší

provázanost mezi mateřskými a základními školami a vhodnější ošetření přiznávání

odkladů školní docházky.
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I
