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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
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. Cíl Formulace
obsahově funkční, v obsahové a/nebo
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky Nefunkční Chybí.
formulace formálně
(např. příliš obecná)
i obsahově.

funkční formulaci.

. Závěr Shrnuje práci jako Mezi A a C
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje

Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje

Chybí.

stanovisko autora,
neváže se k cíli.argumentované

stanovisko autora.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,

Nezřetelné
oddělení

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím
apod.

Nevyhovuje.

zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu
literatury.

Neúplné:4. Formální Ano DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

Nevyhovuje zcela.

náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl. název,
rozsah)

5. Jazyková Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

úroveň nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti A
vymezit problém k řešení B

B

B

C

C

C

C

C

C

N

N

N

N

N
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Logická struktura výkladu

A

A

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

Funkční provázanost teoretické a praktické části

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

Autorský přínos
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A B

A B
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Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce je standardně rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části
autorka popisuje školní zralost, školní nezralost a v nespolední řadě školní nepřipravenost.
Autorka zvolila literaturu především tuzemskou, postrádám zdroje zahraniční, kde toto téma také
rezonuje (v celé práci jsou citovány pouze dva). V seznamu literatury nejsou uvedeny všechny v
textu užité zdroje (např. Vágnerová, 2000; Vágnerová, 2012; Křivánek, 2005; Průcha, 2001;
Sindelarová, 1996; Klégrová, 2003). Velice vhodně autorka v diplomové práci uvádí svá
doporučení, která vychází z praxe. Za nejpřínosnější část teorie považuji kapitolu 5, která popisuje
testy určené pro diagnostiku školní zralosti.

Cílem empirické části bylo zjistit, jaké konkrétní problémy týkající se školní nezralosti se v
pedagogické praxi objevují a jaké možnosti řešení učitelé prvního stupně základní školy mají.
Vzhledem ke stanovenému cíli byla vhodně zvolena kvalitativní výzkumná strategie s využitím
metody rozhovoru a pozorování. Autorka výzkumné šetření nazývá výzkumem. Vzhledem k
počtu respondentů (5) a počtu rozhovorů bych raději volila označení výzkumné šetření. Jak sama
autorka poukazuje, pozorování nemohlo probíhat z důvodu uzavření škol v důsledku pandemie
covid-19. Z toho důvodu nelze výsledky pozorování považovat za relevantní. Nebylo dlouhodobé
a neproběhlo na všech školách, na kterých bylo výzkumné šetření realizováno.
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Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů B

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

Autorský přínos
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Autorka prokázala, že dokáže užívat odborné pojmy. V textu se objevují zkratky, nikde však není
uveden význam (např. PPP, ADHD, CNS, MŠMT, RVP). Autorka užívá pojem informant.
Domnívám se však, že vhodnější by bylo užití termínu respondent vzhledem k tomu, že se jedná o
kvalitativní výzkumné šetření. Autorka v textu popisuje odklad školní docházky ve vztahu ke
zvláštní škole. V textu však není zdůrazněno, že se jedná o starší název pro speciální školu.

Domnívám se, že metodologie je nedostatečně podložena studijní literaturou. Například odstavec,
ve kterém autorka popisuje kódování dat, neobsahuje žádný odkaz na zdroj (s. 41). Domnívám se,
že pro lepší přehled výsledků by práci prospělo v závěru uvést tabulku, která by shrnovala stěžejní
výsledky výzkumu. Výše zmíněné nedostatky nejsou zásadního charakteru. Předkládanou
diplomovou práci hodnotím jako čtivou a přínosnou nejen pro začínající, ale i zkušené učitele.

Náměty do diskuse při obhajobě DP:
1) V textu práce uvádíte, že zatímco některé školy nechávají rodiče, aby své děti na zápis

doprovázeli, jiné si to nepřejí a o výsledku testování se rodiče dozvídají až při individuální
konzultaci s učitelkou, která následuje po zápisu. Kterou z variant preferujete? Zdůvodněte.

2) Výzkumná otázka (VO2): „Jaké problémy v oblasti školní nezralosti učitelé nejvíce
pociťují?“ Tato výzkumná otázka obsahuje Váš předpoklad (učitelé v oblasti pociťují
problémy), což by VO obsahovat neměla. Pokuste se ji přeformulovat.

Podpis: Jana Krátká

Doporučuji k obhajobě:

Hodnocení: výborně
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